·州政府办公室文件

各县 （市） 人民政府，州政府有关部门：

现将 《临夏州进一步加强两个“三品一

标”建设打造“甘味”知名农产品品牌的实

施方案》 印发给你们，请结合实际认真抓好

贯彻落实。

临夏州进一步加强两个“三品一标”建

设打造“甘味”知名农产品品牌的

实施方案

（2019—2023 年）

为加强“无公害农产品、绿色食品、有

机农产品、地理标志农产品”和“品种、品

质、品牌、标准化生产”建设 （以下简称

“两个‘三品一标’建设”），根据 《甘肃省人

民政府办公厅印发关于进一步加强两个“三

品一标”建设打造“甘味”知名农产品品牌

实施方案 （2019—2023 年） 的通知》 （甘政

办发 〔2019〕 73 号），着力打造“甘味”知

名农产品品牌，发展具有甘肃特色现代丝路

寒旱农业，提升特色优势农产品质量，增强

市场竞争力，扩大市场占有率，制定本方案。

一、总体要求及目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、

三中全会精神，落实高质量发展要求，紧紧

围绕“牛、羊、菜、果、薯、药、油菜、百

合”八大特色产业和“独一份”“特别特”

“好中优”“错峰头”特色优势农产品，以两

个“三品一标”为抓手，建设绿色化、优质

化、特色化、标准化生产基地，完善质量安

全追溯体系和品牌管理评价体系，建立产销

市场体系和营销推介机制，全面构建州、县

两级农产品区域公用品牌和企业商标品牌协

同发展、互为支撑的“甘味”知名农产品品

牌体系，持续提升农业综合效益。2019 年起

“三品一标”认证年度增长 8%以上。到 2023
年，“三品一标”认证总数达到 250 个以上；

建设一批“三品一标”示范区，申报一批中

国驰名商标和地理标志保护产品，全州争创

一批品质过硬、特色突出、竞争力强的“甘

味”知名农产品品牌；“甘味”知名农产品

品牌培育、推广和管理体系基本建立，品牌

知名度和市场竞争力全面提升。

临夏回族自治州人民政府办公室关于印发

临夏州进一步加强两个“三品一标”建设打造

“甘味”知名农产品品牌实施方案的通知

1

·州政府办公室文件

二、重点工作

逐步完

善特色农产品质量安全追溯体系，大力推进

农业全程标准化生产，不断提升农产品质量

水平。按照全省现代丝路寒旱农业“一带五

区”产业布局，加快全州种植业“三区三业”

（川塬区重点发展高效农业，干旱区重点发展

旱作农业，高寒阴湿区重点发展特色农业）、

畜牧业“三带三基地” （沿太子山麓肉牛产

业带；东北部干旱山区肉羊产业带；兰郎公

路和川塬灌区奶牛产业带；以永靖、临夏县

北塬、康乐、广河县部分区域为主的蛋肉鸡

生产基地；以永靖、临夏县为主的瘦肉猪生

产基地；以刘盐库区为主的冷水鱼养殖基地）

产业布局，以现代农业示范区、特色农产品

优势区、农产品质量安全县、农业标准化示

范区、绿色食品原料标准化示范基地为重点，

鼓励各县市建设绿色标准化特色农产品种养

基地。 （责任单位：州农业农村局、州林草

局、州市场监管局、州供销社，各县市人民

政府）

按照

统筹规划、分级实施，市场运作、政府引导，

完善功能、体现公益的原则，在全州逐步建

成布局合理、分工明确、统一开放、竞争有

序的产地批发市场网络体系，并积极融入全

省产地批发市场网络体系。在“牛、羊、菜、

果、薯、药、油菜、百合”八大特色产业主

产区，积极参与全省农产品产地批发市场建

设，提升临夏牛羊肉批发市场；在花椒、百

合等特色优势农产品主产区，改造提升一批

区域性农产品产地批发市场，配套建设冷链

物流、信息服务、电子结算等基础设施；在

生产集中度较高、市场基础较好的乡镇，建

设一批农产品产地初级市场。依托特色优势

产业布局，逐步推进农产品冷链物流建设。

在“菜果薯药”等主产区，建设一批产地预

冷集配中心；在“牛羊”等主产区，建设一

批产地低温加工仓储设施；在“百合”“树

莓”生产的田间地头，建设一批以小型冷库

为主的气调库。支持冷链物流企业开展共同

配送，鼓励发展线上线下融合的冷链物流新

业态，着力解决生鲜农产品配送“最后一公

里”问题。 （责任单位：州商务局、州发展

改革委、州农业农村局，各县市人民政府）

充分发

挥各类产销协会作用，动员引导各类市场主

体与特色优势农产品生产区开展产销对接活

动，共同构建便捷、畅通、长期、稳定、紧

密的农产品营销渠道，推动建立长期稳定的

产销关系。组织州内农业龙头企业、农民专

业合作社、各类经销商积极参与开展多种形

式的农产品产销对接活动，搭建各种类型的

展示展销和洽谈对接平台，积极参与贫困地

区农产品产销对接会、兰洽会、中医药产业

博会等节会，诚邀客商来临夏洽谈采购特色

优势农产品。引导农业龙头企业、农民专业

合作社、家庭农场、种养大户和新型职业农

民按照市场需求进行生产销售，抓好农产品

经纪人和职业农民队伍建设，构建专业化、

集约化、组织化、社会化相结合的农业经营

体系，稳步提高农民参与市场和农产品流通

的组织化程度。 （责任单位：州农业农村局、

州商务局、州市场监管局，各县市人民政府）

紧盯特色优势产业和终端市场需求，

建立多方联动的品牌推广体系。在全省“甘

味”农产品区域公用品牌打造和推广下，各

2

·州政府办公室文件

县市负责本区域内农产品区域公用品牌、企

业商标品牌打造和推广，农业龙头企业、农

民专业合作社、家庭农场等新型经营主体负

责企业商标品牌打造和推广。永靖县要利用

兰州百合在“甘味”品牌中“独一份”的地

位，积极宣传推介永靖是兰州百合原产地核

心区；东乡县、和政县要充分利用“东乡贡

羊”“和政啤特果”被列入“甘味”“好中

优”农产品的有利时机，继续提升农产品品

质和市场知名度。其他县市要继续抓好“康

美牛肉”“大河家鸡蛋皮核桃”“唐汪大接

杏”“刘家峡红枣”“临夏花椒”等品牌的

打造和推介工作。 （责任单位：州农业农村

局、州林草局、州市场监管局、州文旅局、

州供销社，各县市人民政府）

按照

省上制定“甘味”知名农产品品牌评价办法，

实施知名农产品品牌目录管理。对纳入目录

的区域品牌、企业商标品牌和产品品牌授权

使用“甘味”知名农产品品牌标识，严格执

行准入退出，实行动态管理，定期向社会公

布和推广。州、县市场监管、农业农村、商

务、林草、供销等部门建立联动机制，加大

对“甘味”知名农产品品牌的管理保护，打

击仿冒和伪劣产品，严厉查处商标侵权、虚

假注册、恶意抢注、非法使用标识等违法行

为。商务部门要协助农产品出口企业在海外

注册企业商标品牌。 （责任单位：州农业农

村局、州商务局、州林草局、州市场监管局、

州供销社，各县市人民政府）

三、保障措施

各县市要高度重视

两个“三品一标”建设和“甘味”知名农产

品品牌打造工作，明确目标任务，靠实工作

责任，政府负责同志要主动谋划和协调推动，

确保各项工作抓实落地。要逐步建立农业农

村部门牵头抓总、相关部门协同配合、社会

力量积极支持、新型经营主体广泛参与的工

作推进机制。

各县市要加大对两

个“三品一标”建设和“甘味”知名农产品

品牌打造的政策扶持力度，统筹整合相关资

金，出台品牌培育办法，扶持引导农业龙头

企业、农民专业合作社、家庭农场等提升商

标品牌知名度。建立“甘味”知名农产品品

牌奖补机制，金融机构要加大对新型经营主

体的信贷支持。

积极参与全州“甘

味”农产品的宣传推介，制作“走向全国的

临夏农产品”宣传片。积极推广宣传全省

“甘味”知名农产品微信公众号。积极参与各

类研讨交流，讲好品牌故事，发挥农产品品

牌效应。开展多种培训，宣传推介鲜活经验，

营造农产品发展的良好社会氛围。

3